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ANOTACE
Tato diplomová práce pojednává o práci s grafickým kalkulátorem TI-92

Plus, jeho výhodách i nevýhodách při využití ve výuce matematiky. Snahou

je zjistit, zda tento nástroj usnadní studentům práci při řešení úloh, či je jeho

přínos natolik minimální, že se nevyplatí zahrnout práci s ním, ke které je

samozřejmě zapotřebí jistých znalostí studentů, do výuky matematiky.

Z tohoto vyplývá snaha o nalezení typových úloh, při kterých je práce

s grafickým kalkulátorem rychlejší, snadnější a především lépe

pochopitelná. Jedním z dílčích cílů je taktéž uvést čtenáře do problematiky

připojení grafického kalkulátoru k PC, díky čemuž jeho majitel získá další

nepřeberné množství funkcí spojených s interaktivním prostředím, které

tímto vytvoří – například možnost zachytávání obrazovky kalkulátoru,

instalace dalších aplikací do paměti kalkulátoru, záloha a obnovení dat atd.

Klíčová slova: grafický kalkulátor, TI-92 Plus, výuka matematiky.

ABSTRACT
This diploma thesis discusses the work with the graphing calculator TI-

92 Plus, its advantages and disadvantages for use in mathematics

education. The aim of the thesis is to determine whether this tool will

facilitate the work of students in solving problems, and if its contribution is

so minimal, that is not worthy including work with him, which of course

requires some knowledge of students in the teaching of mathematics. For

this apparent effort is the aim to find the type of tasks, which is working with

the graphing calculator faster, easier and above all better understand. One

of the aims is also to introduce the reader into the connection of the

graphing calculator to the PC, by which the owner obtains a wealth of other

functions associated with an interactive environment that this creates - such

as the ability to capture screen of the calculator, install other applications

into memory of the calculator, backup and restore data, etc.

Keywords: graphing calculator, TI-92 Plus, mathematics education.
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Úvod

Téma Využití grafického kalkulátoru ve výuce matematiky jsem si zvolil

hned z několika důvodů. Prvním z nich byl fakt, že jsem se s kalkulátorem

TI-92 setkal již v době středoškolských studií na gymnáziu. S kalkulátorem

jsme pracovali zejména v hodinách matematického semináře, kde sloužil

nejenom jako zpestření výuky, ale také jako velmi vhodná pomůcka pro

značné urychlení práce. Jako student jsem také oceňoval možnost kontroly

průběhu funkcí. Dalším důvodem k vybrání tohoto tématu byla možnost

pracovat zároveň s PC a kalkulátorem. Studenti zřejmě nejvíce ocení

možnost zachytávání obrazovky kalkulátoru do PC a následnou možnost

zpětné projekce před třídou. Pokud se studenti a pedagogové rozhodnou

s tímto modelem blíže seznámit, vítanou možností je instalace dalších

programů do paměti kalkulátoru.

Cílem práce je vytvoření sady úloh, při jejichž řešení studenti ocení

nástroje a funkce, které jim grafický kalkulátor TI-92 Plus nabízí. S tímto

cílem souvisí samozřejmě snaha zjistit přínos tohoto nástroje při výuce

matematiky. Nedílnou součástí této práce je popis procesu připojení

kalkulátoru k PC.

Ke zpracování tématu jsem se snažil využít veškerých dostupných

metod. Samozřejmostí bylo zjišťování a hledání vhodné literatury, práce

s manuálem kalkulátoru a nezbytné zkoušení vzorových příkladů, v nichž

jsem mohl využít svých předchozích zkušeností. Během vykonávání

souvislé praxe na českobudějovickém Gymnáziu, Jírovcova 8, jsem měl

možnost absolvovat se studenty několik hodin, ve kterých byli seznamováni

se základním ovládáním kalkulátoru, dostupnými funkcemi a vzorovými

úlohami. Zpětnou odezvou byly názory studentů získané prostřednictvím

dotazníku. V něm studenti hodnotili obtížnost vybraných úloh a zpracování

průvodce k probíraným funkcím. Příklady jsem vyhledával ve sbírkách úloh,

v učebnicích, které používali studenti při výuce, na internetových stránkách

vztahujících se ke kalkulátoru TI-92 Plus a díky pomoci pedagogů
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zmiňovaného gymnázia, jsem se postupně propracovával k přijatelné

skladbě vzorových úloh a s tím souvisejícího průvodce funkcemi.

Zvolil jsem následující strukturu:

Úvod do historie modelu TI-92 Plus. V kapitole uvádím seznámení

s historií modelu, jeho zařazení mezi počítače včetně odůvodnění, výčet

schopností grafického kalkulátoru. Menší část kapitoly se taktéž věnuje

operačnímu systému a programovacímu jazyku u modelu TI-92 Plus.

První kroky s kalkulátorem TI-92 Plus. V kapitole popisuji ovládací prvky,

jejich rozložení a celkový vzhled kalkulátoru TI-92 Plus. Dále se věnuji

podrobnému popisu připojení kalkulátoru k PC včetně instalace ovladačů a

obslužného software TI|Connect™, kde je uveden popis tohoto software a

kompletní průvodce funkcemi pro práci na PC s připojeným grafickým

kalkulátorem.

C.A.S. aneb Computer Algebra System v TI-92. V úvodu kapitoly se

věnuji systému, jenž je nainstalován v modelu TI-92 Plus. Zmíněn je přístup

ke katalogu všech matematických funkcí. Poté se věnuji popisu a rozboru

jednotlivých menu, jež se nachází na úvodní obrazovce, tj. obrazovka

Home. V podkapitole „Základní menu, funkční klávesa F1“ poskytuji

základní orientaci v tomto menu a jeho porovnání s obslužným software

v PC. Následuje podkapitola „Menu Algebra, funkční klávesa F2“, kde

seznamuji s vybranými funkcemi pro řešení algebraických problémů. U

jednotlivých funkcí je vždy uvedeno: k čemu daná funkce slouží, správná

syntax pro zadání do kalkulátoru, vzor zadání nebo vlastní ukázka včetně

řešení příkladu. V závěru této podkapitoly nalezne čtenář nastínění práce

s maticemi – možnosti řešení pomocí grafického kalkulátoru včetně popisu

dalších funkcí s řešeními vzorových příkladů. Poslední část podkapitoly se

věnuje seznámení se zásadami práce s funkcemi při využití modelu TI-92

Plus včetně vlastních řešených ukázek.
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V podkapitole „Menu Calc, funkční klávesa F3“ seznamuji s

vybranými funkcemi pro řešení problémů matematické analýzy. Opět je u

jednotlivých funkcí dodržena shodná struktura jako u funkcí v podkapitole

„Menu Algebra, funkční klávesa F2“ včetně vlastních řešených ukázek.

Práce s grafy. V kapitole je předveden základní postup zadávání funkcí pro

vykreslení včetně uvedení přehledného způsobu zadávání do speciálního

okna pro zadávání funkcí. S vykreslováním grafů funkcí je spojeno

nastavení parametrů okna pro vykreslování. Poté jsou nastíněny možnosti

práce s grafy funkcí. U jednotlivých položek menu je uveden návod

k obsluze, jak které funkce využívat atd. U funkcí v menu Math je uvedena

taktéž jejich funkcionalita.

Klasifikační schéma pro zkušební účely. V úvodu kapitoly je uvedena

kategorizace obtížnosti úloh. Následuje vymezení jednotlivých kategorií a

uvedení vzorové úlohy – obojí převzato od autorů [1]. K vzorové úloze jsem

uvedl vlastní popis řešení včetně názoru na zařazení.

Vybrané úlohy pro práci studentů. V kapitole uvádím matematické úlohy

ve struktuře: zadání úlohy, řešení matematickou cestou (klasická metoda) a

řešení pomocí kalkulátoru včetně zachycení obrazovky kalkulátoru.

Chyby při práci s grafickým kalkulátorem. V kapitole se zaměřuji na

možnost chybování při práci s grafickým kalkulátorem TI-92 Plus. Citace z

[3] jsou konfrontovány s poznatky a zkušenostmi získanými při práci

s kalkulátorem zejména během výuky.

Získané zkušenosti, názory studentů a pedagogů. V kapitole je shrnuta

práce studentů s kalkulátorem, názory studentů na využívání kalkulátoru

včetně názorů pedagogů.

Závěr. Zhodnocení práce, naplnění cílů
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1 Úvod do historie modelu TI-92 Plus

Tento grafický kalkulátor se dá s určitou dávkou nezbytných znalostí a

pokročilosti velmi snadno programovat a dají se mu tak snadným způsobem

dodávat další funkce, které nebyly v době jeho uvedení k dispozici, či je

nebylo nezbytně nutné užívat a tím pádem se jevily jako přebytečné. Jako

první spatřil světlo světa model TI-92, který byl na trh uveden společností


[…]


řešení příkladů, byl pro ně grafický kalkulátor spíše zpestřením běžné

výuky. Jakmile však prošli úvodní zaškolení pro práci s tímto typem

kalkulátoru, začali sami přicházet na další příkazy. Nakonec se studenti

dostali do fáze, kdy mají k dispozici nástroj, který by jim měl usnadnit řešení

běžných i náročnějších úloh.

Největší překážkou byla studentům, dle výsledků dotazníku, syntaxe

jednotlivých příkazů, která se jim v některých případech zdála prý zbytečně

složitá.

S ovládáním kalkulátoru byli studenti spokojeni.

8.3 Názory pedagogů

O vyjádření jsem požádal samozřejmě i pedagogy z českobudějovického

Gymnázia, Jírovcova 8, kteří se během výuky s grafickým kalkulátorem TI-

92 Plus již setkali. Dovolil jsem si citovat jejich názory:

„Používání není v žádném případě spasitelné a zázračné, ať už

z odborného a didaktického pohledu pedagoga či studenta (užitečnost,

rozvoj matematických znalostí). Klade na pedagoga dodatečné nároky při

přípravě hodiny, nehledě na dostatečné materiálové vybavení školy

(vlastnictví TI-92 Plus + kontrola funkčnosti, výměna baterií, atd.).

Studentům bude grafický kalkulátor užitečný, pokud se naučí ovládat a

využívat možnosti vestavěných funkcí a to pouze v případě mají-li studenti

již dostatečnou matematickou gramotnost.“

Vzhledem k těmto poznatkům se nabízejí možnosti využití:

 frontální prezentace (vliv změn parametrů na řešení matematického

problému)
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 matematické pokusy (samostatná práce studentů, dedukce

zákonitostí)

 ověřování správnosti vlastních myšlenkově písemných postupů

 urychlení práce na problému při automatizaci řešení parciálních

úkolů na matematické úloze

 motivace studentů

o vzhledem k ochotě mladší generace využívat technické

prostředky

o hledání co příslušný příkaz či funkce znamená, co dělá
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9 Závěr

V této práci byly vytyčeny celkem tři cíle. Jako hlavní cíl bylo stanoveno

nalezení typových úloh, které by studentům názorně ukázaly práci

s grafickým kalkulátorem. Po seznámení se s kalkulátorem by měli být

studenti schopni používat kalkulátor v běžné výuce matematiky a tento by

jim měl usnadnit v určitých typech úloh práci při řešení jak z hlediska

časového, tak z hlediska početní náročnosti. Tento cíl byl dle mého názoru

zcela naplněn. Vyvozuji tak ze skutečnosti, kdy se mi podařilo sestavit

jakéhosi průvodce funkcemi, které grafický kalkulátor, model TI-92 Plus,

nabízí pro využití v hodinách matematiky na základní a zejména střední

škole či gymnáziu. Součástí tohoto průvodce jsou i názorné ukázky a

řešené příklady. Cíli byla věnována v konečné podobě více než polovina

rozsahu této práce a bylo ho dosaženo za pomoci studentů i pedagogů

zmíněného českobudějovického Gymnázia, Jírovcova 8, kdy studenti

poskytli nezbytnou zpětnou vazbu a pedagogové z kabinetu matematiky

poskytli cenné rady vycházející z jejich vlastních zkušeností využívání

grafického kalkulátoru při výuce matematiky.

Dalším cílem práce bylo stanoveno zjištění přínosu grafického

kalkulátoru ve výuce matematiky. Taktéž tento cíl byl, dle mého názoru,

splněn. Ve srovnání s předchozím cílem, tento nebyl natolik zásadním.

Bohužel, v dnešní době, kdy velká část studentů vlastní osobní počítač,

případně notebook, je využití grafického kalkulátoru již na ústupu.

Nespornou výhodou jeho použití je však stále možnost mít kalkulátor

položený na školní lavici bez většího prostorového omezení. Přínos

kalkulátoru je řešen v kapitole 8.3, kde jsou uvedeny i předpokládané

možnosti využití při výuce matematiky. Vhodnost použití grafického

kalkulátoru zmiňuji i každé vzorové úlohy v kapitole 6.

Posledním cílem byla stanovena možnost připojení grafického

kalkulátoru k PC. Domnívám se, že i tento cíl byl naplněn v dostatečné

míře, kdy je mu věnována kapitola 2. Zde jsem vytvořil průvodce připojení
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k počítači, který by měl být natolik obsáhlý, aby podle něj byl schopen

připojit kalkulátor prakticky každý čtenář této práce. Poté jsem se věnoval

práci s obslužným software. I v této oblasti by se měl, díky podrobnému

popisu všech funkcí, čtenář bez problémů orientovat. Bohužel mne do jisté

míry zklamala možnost interakce mezi kalkulátorem a PC, která je, dle

mého názoru, zbytečně omezená – jedná se o možnost zachytávání dění

na obrazovce kalkulátoru, jež je omezená na pouhé ukládání jednotlivých

obrázků (snímků), poté je možná zpětná projekce třídě – kdyby se toto dělo

v reálném čase a bylo by možné zachytávání do video sekvencí, jistě by se

daly připravit s kalkulátorem mnohem názornější ukázky.

Během tvorby této práce jsem získal velké množství neocenitelných

zkušeností jak při práci se studenty, tak při práci se samotným kalkulátorem,

což uvádím v kapitolách 7 a 8. Z vlastní zkušenosti, získané během

praktického průzkumu, mohu říci, že grafický kalkulátor TI-92 Plus si stále

zaslouží své místo při výuce matematiky – zejména díky možnosti názorné

ukázky při výkladu. Vítaným zjištěním je fakt, že studenti jsou stále ochotni,

i v době obrovského rozmachu počítačů, sáhnout po tomto nástroji. O jeho

využití na druhém stupni základní školy nejsem zcela přesvědčen, na

střední škole či gymnáziu již jeho využití mohu jen a jen doporučit.
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