Posudek diplomové práce

Využití grafického kalkulátoru ve výuce matematiky

Předložená diplomová práce je věnovaná problematice výuky matematiky s grafickým
kalkulátorem. V první části práce se diplomant zabývá rozborem a popisem systému CAS
v Tl 92 jak z hlediska historického, tak z hlediska popisu počáteční práce s kalkulátorem.
Popisuje základní obsluhu kalkulátoru a následně vytváří jakýsi manuál pro uživatele Tl 92
z hlediska výuky matematiky. Ukazuje možnosti práce s funkcemi, jejich grafy, základními
pojmy z algebry i matematické analýzy. Ve druhé části práce pak autor popisuje a
charakterizuje své úlohy, které velice zdařile vybral, připravil a zpracoval tak, že se dají dobře
použít v hodinách matematiky jak z hlediska práce učitele, tak žáka. Tyto dvě kapitoly jsou
velice dobře zpracované, zvláště uvážíme-li malou didaktickou a pedagogickou zkušenost
autora. Úlohy jsou nejen vhodně vybrány, jejich popis je výstižný, odborný, jasný a stručný.
Diplomant v každé úloze upozorňuje na úskalí a chyby, kterých se žáci mohou dopouštět
s uvedením možností náprav. Práce je přehledná, příklady jsou řazeny systematicky. Za
nejzdařilejší část považuji kapitolu s popisem vybraných úloh, které autor sestavil a vybral
v průběhu své práce se žáky. Úlohy jsou i zde velice pěkně popsány, rozebrány aspekty
použití ve výuce a z hlediska otázek důvodů využití systému CAS.
Práce má velmi dobrou grafickou úpravu jak v textové, tak v obrazové části. Cíle, které si
autor stanovil splnil, studovanou literaturu cituje.

Některé nedostatky:
Z hlediska grafické úpravy bych autorovi vytkla nejednotnou úpravu sazby matematických
textů. Zvlášť vzhledem aprobaci, kterou diplomant studuje by stálo za zvážení např. str. 55
sazba rovnic –proč není vysázena editorem rovnic jak o stránku dál jiné rovnice ano. Na té
samé stránce pak opět rovnice jen v textu.
Str. 14-22 obecný manuál, ovládání kalkulačky, možná zbytečně mnoho obrázků. Tato část je
podle mého názoru zbytečně dlouhá.
Str. 74 v celé práci je správně syntax, zde syntaxe.

Práce nemá žádné závažné nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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